МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

Махачкала

О проведении II Республиканской научно-практической конференции
«Мирзабековские чтения»

В соответствии с пунктом 4.47 Положения о Министерстве образования
и науки Республики Дагестан, утверждённого постановлением Правительства
Республики Дагестан от 31 июля 2014 года № 350, и Планом основных
мероприятий по проведению в Республике Дагестан Десятилетия науки и
технологий, утверждённым распоряжением Правительства Республики
Дагестан от 24 марта 2023 года № 112-р,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести II Республиканскую научно-

практическую конференцию «Мирзабековские чтения» (далее -
Конференция, Мирзабековские чтения).

2. Утвердить:
2.1. Положение о Конференции согласно приложению № 1 к

настоящему приказу.
2.2. Состав организационного комитета Конференции согласно

приложению № 2 к настоящему приказу.
3. Государственному казённому учреждению Республики Дагестан

«Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) обеспечить
размещение настоящего приказа, а также информационное сопровождение
мероприятий, предусмотренных Планом, на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Магомедова Г.М. __

Министр Я. Бучаев

 Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом Минобрнауки РД

ПОЛОЖЕНИЕ

О II  РЕСПУБЛИКАНСКОЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ

КОНФЕРЕНЦИИ «МИРЗАБЕКОВСКИЕ ЧТЕНИЯ»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения II

Республиканской научно-практической конференции «Мирзабековские

чтения» (далее ‒ Конференция, Мирзабековские чтения),  посвящённой

жизни и деятельности Мирзабекова Абдуразака Мардановича и вопросам

состояния и развития промышленности Республики Дагестан.

1.2.  Конференция проводится по направлениям:

➢ Проблемы и перспективы развития промышленности Республики

Дагестан;

➢ Роль кадрового потенциала и человеческого капитала в развитии

промышленности в рамках нового технологического уклада;

➢ Подготовка кадров для предприятий ОПК;

➢ Информационные системы управления промышленным

предприятием;

➢ Проблемы межрегиональной и международной кооперации в

развитии промышленности Республики Дагестан.

1.3.  Организаторы Конференции:

Министерство образования и науки Республики Дагестан (далее –

Минобрнауки РД);

Федеральное государственное бюджетное учреждение высшего

образования «Дагестанский государственный технический университет»

(далее –ДГТУ) (по согласованию);

Государственное бюджетное профессиональное образовательное

учреждение Республики Дагестан «Технический колледж имени Р.Н.

Ашуралиева» (далее – ГБПОУ РД «ТК им. Р.Н. Ашуралиева»);

Государственное бюджетное профессиональное образовательное

учреждение Республики Дагестан «Колледж машиностроения и сервиса им.

С. Орджоникидзе» (далее – ГБПОУ РД «КМиС им. С. Орджоникидзе»);

Государственное бюджетное профессиональное образовательное

учреждение Республики Дагестан «Электромеханический колледж» (далее –

ГБПОУ РД «ЭМК»);

Государственное бюджетное профессиональное образовательное

учреждение Республики Дагестан «Индустриально-промышленный колледж»

(далее – ГБПОУ РД «ИПК»).

1.4.  Сроки проведения Конференции ‒ 26.02.2024 - 02.03.2024.

В рамках Конференции запланированы пленарное заседание,

секционные заседания, «круглые столы».

1.5. Организационно-техническое и информационное сопровождение

конференции осуществляется Организаторами.

10-02-75/24 от 02.02.2024г.

2

2. Порядок организации и проведения конференции

2.1. В Конференции принимают участие  учёные, преподаватели,

докторанты, аспиранты, соискатели, студенты образовательных организаций

высшего и среднего профессионального образования.

2.2. Конференция проводится в очном, очно-заочном и заочном

формате.

2.3. По результатам Конференции будет издан электронный сборник и

размещен на сайте Министерства (http://dagminobr.ru/) и  других

Организаторов.

2.4. Для  участия  в  Конференции участники до 13 февраля 2024 года

конференции представляют  следующие документы:

1) заявку по форме согласно приложению № 1 к настоящему

положению;

2) текст статьи (согласно требованиям в приложении № 2 к настоящему

положению).

2.5. Заявка и статья представляются в электронном виде по адресe

электронной почты  nauka_05@list.ru с пометкой в теме письма

«Мирзабековские чтения».

2.6. Всем зарегистрированным участникам Конференции на их

электронные  адреса высылается извещение о регистрации в течение 5

рабочих дней после получения заявки и статьи.

2.7. Участие в Конференции  бесплатное.

2.8. Статьи, соответствующие требованиям, установленным

приложением № 2  к настоящему положению, включаются в сборник лицу.

Статьи, не удовлетворяющие указанным требованиям, к участию  в

Конференции не допускаются.

2.9. Статьи  должны представлять законченное творческое

исследование и содержать:

1) исследовательский аналитический компонент изучаемого вопроса,

тенденции его развития на современном этапе;

2) выводы о результатах исследований;

3) ссылки на историко-документальные факты.

2.10. Регистрация  участников  пленарного заседания и секционных

заседаний Конференции проводится  в день его проведения  с 10-00 до 10-45

по адресу: г. Махачкала, ул. И. Шамиля, 70. При регистрации участники

Конференции предъявляют документ, удостоверяющий личность (студенты ‒

студенческий билет). Студентов сопровождает преподаватель

образовательной организации.

Приложение  1

3

к Положению

ЗАЯВКА

на участие в научно-практической конференции

«МИРЗАБЕКОВСКИЕ ЧТЕНИЯ»

Ф.И.О.

(полностью) автора,

 (соавторов):

Ученая  степень,  ученое звание:

Должность:

Место работы или учёбы(полностью):

Форма  участия (очная, заочная,

дистанционная):

Участие в пленарном/секционном

заседании/круглом столе  (указать)

Название  секции:

Тема доклада/ статьи (указать

полностью):

Адрес  электронной  почты:

Телефон  (домашний, мобильный):

Приложение   2

к Положению

4

ТРЕБОВАНИЯ

к оформлению статьи участника научно-практической конференции

«МИРЗАБЕКОВСКИЕ ЧТЕНИЯ»

Шрифт Times New Roman (или подобный), поля верхние – 2,5 см, нижние – 2 см.

левые – 2 см, правые –3 см. Формат – А4(21х29,4см.), межстрочный интервал –

одинарный.

Структура статьи:

o Название статьи (прописные буквы, размер шрифта 12 пт, полужирный,

выравнивание по центру); пропуск одной строки.

o Сведения об авторах: ФИО (размер шрифта 12 пт, пишутся сначала фамилия

автора, затем –инициалы; если авторов несколько, то они перечисляются в одну строчку

через запятую); пропуск одной строки.

o Название организации полностью (шрифт – наклонный, размер шрифта 12

пт, если организаций несколько, они перечисляются каждая на отдельной строке по

центру; если авторы работают в разных организациях, то это отражается с помощью

верхних индексов); пропуск одной строки, страна, город.

o Электронный почтовый адрес автора для связи.

o Основной текст тезисов доклада (размер шрифта – 12пт). Таблицы и

рисунки размещаются в тексте статьи, перед списком литературы;

o Литература (размер шрифта – 12пт, не допускаются ссылки на

неопубликованные источники).

Текст, формулы, разделы, ссылки

o Текст статьи принимается только в формате Microsoft Word (doc или docx).

o Текст должен быть набран шрифтом Times New Roman размером 12

пт через одинарный интервал на листе формата А4 в вертикальной ориентации. Название

статьи набирается полужирным шрифтом размером 12 pt. "Шапка" выравнивается по

центру, а основной текст тезисов - по ширине страницы. Отступ – 1,25 см.

o В тексте не должно быть переносов слов.

o Формулы должны быть набраны средствами MS Word или MathType.

Для обозначений переменных можно использовать только латинский и греческий

алфавиты.

o Ссылки на формулы, рисунки и литературу даются соответственно в

форматах: «(N)», «рис. N» и «[N]», где N – натуральное число (штрихи не допускаются).

o Рисунки и литературу следует упорядочивать строго согласно их первому

упоминанию в тексте. Размер шрифта в рисунках должен соответствовать размеру шрифта

в тексте. Оргкомитет конференции обращает внимание на то, что печать сборника ведется

в черно-белом формате и авторам тезисов необходимо самостоятельно позаботиться о

правильной цветопередаче цветных рисунков.

Список литературы

• Список литературы должен предваряться словом "Литература"

(полужирный шрифт размером 12 пт).

• Ссылка на источник даётся на языке указанного источника.

Нельзя давать под одним номером несколько ссылок на источники.; инициалы пишутся

после фамилии; между фамилией и инициалами ставится только пробел; между

инициалами нет пробела;

• Если перечисляются не все авторы, то пишется фамилия только первого

автора и добавляется «[и др.]» (англ.: «[et al.]»)/

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

приказом Минобрнауки РД

СОСТАВ

ОРГКОМИТЕТА  II  РЕСПУБЛИКАНСКОЙ

НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ

«МИРЗАБЕКОВСКИЕ ЧТЕНИЯ»

БУЧАЕВ

Яхья Гамидович

– министр образования и науки Республики

Дагестан,  председатель

БАЛАМИРЗОЕВ

Назим Лиодинович

– ректор ФГБОУ ВО «Дагестанский

государственный  технический

университет», сопредседатель

(по согласованию)

МАГОМЕДОВ

Гаджимурад Мусаевич

– заместитель министра образования и науки

Республики Дагестан, заместитель

председателя

ВАГАЕВА

Нюрьян Нюрютдиновна

– консультант Отдела развития

профессионального  образования  и  науки

Министерства образования и науки

Республики Дагестан,  секретарь

БУЧАЕВ

Ахмед Гамидович

– ректор ГАОУ ВО «Дагестанский

государственный университет народного

хозяйства»

ЮСУФОВ

Ширали Абдулкадырович

– проректор ФГБОУ ВО «Дагестанский

государственный  технический

университет»  (по согласованию)

САНАЕВ

Надир Кельбиханович

– директор филиала  ФГБОУ ВО

«Дагестанский государственный

университет»  в г. Каспийске

РАДЖАБОВА

Земфира Рамазановна

– декан факультета информационных систем

в экономике и управлении ФГБОУ ВО

«Дагестанский государственный

технический университет»

(по согласованию)

10-02-75/24 от 02.02.2024г.

РАХМАНОВА

Мафият Магомедовна

– директор ГБПОУ РД «Технический колледж

имени Р.Н. Ашуралиева», председатель

Дагестанского регионального отделения

Союза директоров средних специальных

учебных заведений России

(по согласованию)

ВИНОГРАДОВА

Ирина Алексеевна

– директор ГБПОУ РД

«Электромеханический колледж»

(по согласованию)

ГАДЖИАЛИЕВА

Раисат Хабибулаевна

– директор ГБПОУ РД «Индустриально-

промышленный  колледж»

(по согласованию)

ШАБАНОВА

Людмила Юрьевна

– директор ГБПОУ РД «Колледж

машиностроения и сервиса

им. С. Орджоникидзе»

(по согласованию)

	C:\Users\avagidov\Desktop\Мирзабековские_чтения.pdf
	C:\Users\avagidov\Desktop\Мирзабековские_чтения.pdf
	C:\Users\avagidov\Desktop\Мирзабековские чтения_положение_2024.docx
	C:\Users\avagidov\Desktop\Мирзабековские_чтения_оргкомитет.docx

	C:\Users\avagidov\Desktop\Мирзабековские_чтения_оргкомитет (1).docx